
Obsah

Předmluva ................................................................................................7

Kapitola první -  Úvod do studia herního práva.................................. 11
1. Pojem herního práva.............................................................................. 11
2. Obecně o pojmu h ry .............................................................................. 14

Kapitola druhá -  Občanskoprávní úprava sázky a hry......................18
1. Základy vývoje občanskoprávní úpravy sázky a hry

na našem území od roku 1811 ............................................................ 18
2. Pojmové vymezení sázky a h r y ............................................................21
3. Úprava § 845 ödst. 1 občanského zákoníku -  omezení účinků

vztahů ze sázky a h ry ............................................................................24
4. Úprava § 845 odst. 2 občanského zákoníku -  los................................ 27
5. Úprava § 846 občanského zákoníku -  výjimka z ustanovení

§ 845 odst. 1 ..........................................................................................30
6. Úprava § 53a občanského zákoníku -  smlouva o sázce a hře

jako smlouva spotřebitelská................................................................. 31
7. Úprava sázky a hry v dalších předpisech občanského práva.............. 33

Kapitola třetí -  Úprava sázky a hry ve správním a finančním právu 34
1. Obecně o veřejnoprávní úpravě sázky a hry........................................ 34
2. Úprava sázky a hry v zákoně č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, a prováděcích vyhláškách Ministerstva financí
č. 285/1998 Sb., 223/ 1993 Sb. a 315/1999 Sb.................................... 35
2.1. Předmět úpravy lotemího zákona................................................. 36
2.2. Systematika lotemího zákona....................................................... 37
2.3. Vymezení okruhu sázek a her podléhajících lotemímu zákonu .. 39

2.3.1. Pojem loterie a jiné podobné hry........................................ 39
2.3.2. Členění loterií a jiných podobných her.............................. 42
2.3.3. Tuzemské a cizozemské loterie a jiné podobné h ry ..........45

2.4. Provozovatelé loterií a jiných podobných her.............................. 47



2.5. Oprávnění provozovat loterii nebo jinou podobnou hru..............49
2.5.1. Režimy úpravy vzniku oprávnění.......................................49
2.5.2. Působnost správních úřadů................................................. 52
2.5.3. Hmotněprávní předpoklady vzniku oprávnění...................53

a) к provozování loterie nebo jiné podobné hry
podle § 2 a § 50 odst. 3 ..................................................53
aa) obecné předpoklady................................................... 53
ab) zvláštní předpoklady................................................. 57

b) к provozování loterie nebo jiné podobné hry
podle § 1 odst. 4 ............................................................ 59

2.5.4. Řízení o udělení oprávnění, rozhodnutí
o udělení oprávnění a jeho zm ěny ..................................... 59

2.5.5. Ohlašování provozování loterie nebo jiné podobné hry . . .  61
2.6. Účastníci loterií a jiných podobných her......................................62
2.7. Provozování loterií a jiných podobných he r................................63

2.7.1. Povinnosti provozovatelů loterií a jiných podobných her
při provozování her a v souvislosti s n ím .......................... 64
a) obecné povinnosti.......................................................... 64
b) zvláštní povinnosti........................................................ 68

2.7.2. Povinnosti účastníků loterií a jiných podobných her
a dalších osob při provozování her a v souvislosti s ním .. 70
a) povinnosti účastníků her................................................ 70
b) povinnosti dalších osob..................................................71

2.8. Působnost správních úřadů........................................................... 71
2.8.1. Rozhodovací činnost v průběhu provozování

loterií a jiných podobných her............................................. 71
a) souhlas к nakládání s jistotou........................................ 71
b) souhlas к použití losů a schválení textu lo sů ................72
c) souhlas к jinému použití části výtěžku.......................... 72
d) oprávnění к přijímání kurzových sázek......................... 73
e) povolení к používání jiné měny a hodnotových

žetonů v kasinu............................................................. 74
f) schvalování herního řádu h e rn y ..................................... 74

2.8.2. Správní dozor..................................................................... 75



2.9. Úprava prováděcích vyhlášek Ministerstva financí
к lotemímu zákonu...................................................................... 78
2.9.1. Vyhláška o výherních hracích přístrojích.......................... 78
2.9.2. Vyhláška o podmínkách monitorování

a uchovávání záznamů v kasinu........................................ 79
2.9.3. Vyhláška o způsobu oznamování soutěží, anket

a jiných akcí o ceny, které nejsou spotřebitelskou loterií .. 81
3. Úprava sázky a hry ve vyhláškách subjektů územní samosprávy . . . .  81

3.1. Vyhlášky obcí o výherních hracích přístrojích............................. 82
3.1.1. Určení okruhu vzdálenosti................................................. 82
3.1.2. Časová a místní omezení......................................................82
3.1.3. Srovnání obou zmocnění lotemího zákona к vydání

vyhlášek o výherních hracích přístrojích........................... 83
3.2. Další drahý obecně závazných vyhlášek obcí ............................. 83

4. Úprava sázky a hry v předpisech daňových a poplatkových..............84
4.1. Daňová úprava.................................................... 84
4.2. Úprava správních poplatků............................................................88

5. Úprava sázky a hry v ostatních předpisech správního práva.............. 90

Kapitola čtvrtá -  Úprava sázky a hry v trestním p rá v u .................... 94
1. Provozování nepoctivých her a sázek podle § 250c trestního zákona . 94
2. Neoprávněné provozování loterie a podobné sázkové hry

podle § 118a trestního zákona............................................................... 95
3. Ohrožování mravní výchovy mládeže podle § 217 trestního zákona .96

Kapitola pátá -  Sázka a hra v kontextu evropského
právního prostředí....................................................................................98
1. Úvod do problematiky........................................................................ 98
2. Rozsudek ve věci Schindler................................................................103
3. Rozsudek ve věci Läära......................................................................105
4. Rozsudek ve věci Zenatti....................................................................107
5. Rozsudek ve věci Gambelli................................................................108
6. Lex ferenda..........................................................................................110

Použitá literatura....................................................................................113

Přehled pramenů herního p rá v a ..........................................................115



Přílohy

Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách,
ve znění pozdějších předpisů....................................................................117

Vyhláška ě. 223/1993 Sb., o hracích přístrojích....................................143

Vyhláška č. 285/1998 Sb., o podmínkách monitorování a uchovávání 
záznamů v kasinu..................................................................................... 147

Vyhláška č. 315/1999 Sb., o způsobu oznamování soutěži, anket 
a jiných akcí o ceny, které nejsou spotřebitelskou loterií....................... 149

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů 
z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů..................................................................................151

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění
pozdějších předpisů (vybraná ustanovení)............................................. 173


